
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2014

apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência 
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0149/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 15/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 15/04/14, referente 
ao Of.nº.780/14-CIAM, no qual consta que policiais civis, teriam, 
em tese, agido de forma arbitrária, a quando da apreensão de 
adolescente infrator, fato ocorrido no mês de abril de 2014, na 
DP de Breves e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0150/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 15/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga dos presos 
de justiça, Jevandro da Silva Regis e outros, da carceragem 
da DP de Oriximiná, fato ocorrido em 21/03/14, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 105/2014.000084-8 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0151/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 15/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora, A.S.A., matrícula nº 54181856, face o Despacho/
COINT/CGPC de 31/03/14, no qual consta que a policial, teria, 
em tese, agido com falta de urbanidade, segundo o TI de 
adolescente, fato ocorrido em 06/04/13 na Superintendência de 
Abaetetuba e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0152/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 22/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso 
de justiça, Edson Moreira Teixeira, da carceragem da DP de 
Marapanim, fato ocorrido em 28/12/13, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 066/2014.000027-6 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0153/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 22/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 06/03/14, 
referente a comunicação de Romulo Gioia Santos no BOP nº 
346/2013.000218-0, de que policiais civis, teriam, em tese, 
agido de modo incompatível com as funções de policial, fato 
ocorrido em 30/11/12, no bairro da Cremação, nesta capital e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0154/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 22/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga do preso de 
justiça, Josimar Gomes Marques, da carceragem da DP de Monte 
Dourado, fato ocorrido em 25/03/14, o que ensejou a instauração 
do IPL nº 144/2014.000021-4 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0155/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 22/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.L.F.D., matrícula nº 5020930, face o Despacho/COINT/CGPC 
de 11/04/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
deixado de fazer remessa à justiça no prazo legal o IPL/FLG nº 
184/2013.001488-8-SU da Nova Marabá, o que ensejou com a 
revogação da prisão e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0156/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 22/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
E.F.B., matrícula nº 5332621, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 08/04/14, no qual consta que o policial, teria, em 
tese, agido de modo incompatível com as funções de policial, 
segundo o TD de Izaias Nunes Rodrigues e outros, fato ocorrido 
no município de Rondon do Pará, em 29/11/13 e demais fatos 

conexos, conforme BOP nº 74/2014.000284-6 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0157/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 22/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face TD de Antônia do Socorro Santos Andrade, que 
acusa policial civil, de ter, em tese, exigido e recebido certa 
quantia em dinheiro, para liberar seu filho, fato ocorrido na DP 
de Bragança, em 24/03/14 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 07/04/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0158/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 22/04/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 04/04/14, referente ao Of. nº 059/14/CRBT, no 
qual consta TA de Mizaias Costa Farias, que acusa o servidor 
O.B.A., matrícula nº 5856680, da DP de Limoeiro do Ajuru, de 
ter, em tese, exigido certa quantia em dinheiro para liberá-lo, 
fato ocorrido em 25/02/14 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676923

PORTARIA: 446/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 14/04/2014
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/04/2014 a 14/04/2014
5609747/MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 14/04/2014
5234751/RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 14/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677014

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo


